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21 novembre 2014
ore 9:00

Sala Azzurra
Palazzo della Carovana

Scuola Normale Superiore
Piazza dei Cavalieri, 7  – Pisa

Il convegno è gratuito
Per motivi organizzativi

è gradita l’iscrizione 
all’indirizzo mail 

legatumoripisa@virgilio.it

Comune
di Pisa

Il cancro è una malattia che invade il paziente e il suo contesto famigliare minacciando e de-
stabilizzando ogni dimensione dell’esistenza: da quella fisica a quella psicologica , spirituale 
ed esistenziale a quella relazionale.
Per tanto la malattia oncologica deve essere affrontata e curata in maniera unitaria non tra-
scurando nessuna dimensione.
La LILT Pisa propone un Convegno di Psicooncologia coinvolgendo tutti gli attori della Cura 
con l’intento di prendere in carico la Persona malata che diventa il nodo centrale del percorso 
oncologico

Partecipano
EMANUELE BARONI, Azienda Ospedaliera Careggi, Firenze
FABIO BELTRAM, Direttore Scuola Normale Superiore
GENNARO BEVILACQUA, Direttore Anatomia Patologica AOUP
VALERIA CAMILLERI, Psichiatra presso la UO di Senologia AOUP
DAVIDE CARAMELLA, Direttore UO Radiodiagnostica 3 AOUP 
GIULIANO COSU, Dipartimento Salute Mentale ASL 11, Empoli
LILIANA DELL’OSSO, Direttore UO1 Psichiatria AOUP
MARIA GRAZIA FABRINI, Direttore Radioterapia AOUP
ALDO FALCONE, Direttore Oncologia 1 AOUP (in attesa di risposta)
ALDO FORBICE, giornalista
GIOVANNA FRANCHI, Psicologa ISPO LILT, Firenze
ANGIOLO GADDUCCI, UO Oncologia AOUP (in attesa di risposta)
FEDERICO GELLI, deputato
PAOLO GHEZZI, vicesindaco di Pisa
MARICIA MANCINO, Presidente LILT, Pisa 
GIOVANNA MARRAZZO, Università di Palermo
MAURO MAURI, Direttore UO2 Psichiatria AOUP
CLARA MEO, Psicologa LILT, Pisa
FRANCO NOBILE, Presidente Onorario LILT Toscana 
MARIO MINIATI, Psichiatra UO II Psichiatria AOUP
MARIA OTTAVIANO, Psicologa LILT, Isernia
SERGIO RICCI, Direttore Oncologia 2 AOUP (in attesa di risposta)
MANUELA RONCELLA, Direttore UO Senologia AOUP
MARIO SAVINO, Consulente psichiatra, Istituto Europeo di Oncologia IEO
FRANCESCO SCHITTULLI, Presidente Nazionale LILT
CARLO R.TOMASSINI, Direttore Generale AOUP
RICCARDO TORTA, Università di Torino

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 
Lega Italiana Lotta Contro Tumori Pisa 

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Barbara Boccardi
Agnese Ciberti
Michela Giorgi Mariani
Maricia Mancino
Clara Meo
Mario Miniati

PER ULTERIORI INFORMAZIONI:
legatumoripisa@virgilio.it
Paola Appolloni, Segreteria LILT 050-830684
Barbara Boccardi 3929489925
eventiculturali@sns.it, 050509307 – 554 – 654 – 323
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IO SARÒ CON TE
Per una cura unitaria della persona

Con la presentazione del libro Con il nastro rosa
di Aldo Forbice e Francesco Schittulli 

I Convegno Psicooncologia LILT Pisa
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FABIO BELTRAM, Direttore Scuola Normale Superiore
MARICIA MANCINO, Presidente LILT Sezione, Pisa
ALDO FORBICE, Autore del libro Con il nastro rosa
FRANCESCO SCHITTULLI, Presidente Nazionale LILT
CARLO R. TOMASSINI, Direttore Generale AOUP
PAOLO GHEZZI, Vicesindaco di Pisa

PRIMA SESSIONE 
Presiedono 
MARICIA MANCINO, Presidente LILT, Pisa 
MANUELA RONCELLA, Direttore UO Senologia AOUP

10.00 MAURO MAURI, Direttore UO2 Psichiatria AOUP
Disturbi dell’Umore e d’Ansia e Patologia neoplastica

10.15 MARIO SAVINO, Consulente psichiatra, Istituto Europeo di Oncologia IEO
Farmaco Terapia dei Disturbi dell’Umore 
in Comorbidità con Patologia Neoplastica

10.30 MARIO MINIATI, Psichiatra UO II Psichiatria AOUP
Psicoterapia Interpersonale (IPT) per la depressione 
in Comorbidità con Neoplasia del Seno

10.45 VALERIA CAMILLERI, Psichiatra presso la UO di Senologia AOUP
Il supporto psicooncologico nelle pazienti con Carcinoma mammario: 
l’esperienza del Centro Senologico di Pisa

11.00 Pausa caffè

SECONDA SESSIONE
Presiedono

ALDO FORBICE, Giornalista
MAURO MAURI, Direttore UO2 Psichiatria AOUP

11.20 RICCARDO TORTA, Università di Torino
Organizzazione assistenziale della psicooncologia 
nella Citta della Salute e della Scienza di Torino

11.40 GIOVANNA MARRAZZO, Università di Palermo
 CLARA MEO, Psicologa LILT, Pisa

Intervento psicologico tramite la tecnica del diario 
nei pazienti oncologici in trattamento radioterapico

12.00 GIOVANNA FRANCHI, Psicologa ISPO LILT, Firenze
Abitare la battaglia
L’esperienza del CeRiOn, Centro di Riabilitazione Oncologica di Firenze

12.20 MARIA OTTAVIANO, Psicologa LILT, Isernia
Assistenza psicologica in Oncologia 2 anni di esperienza della LILT di Isernia 

12.40 Interventi presentazione progetti gruppi lavoro SEDI LILT 

13.30 Pausa pranzo

TERZA SESSIONE 

14.30 Tavola Rotonda

Presentazione del libro Con il nastro rosa
Aldo Forbice e Francesco Schittulli 

Presiedono
LILIANA DELL’OSSO, Direttore UO1 Psichiatria AOUP
RICCARDO TORTA, Università di Torino

Partecipanti

RICCARDO TORTA, Università di Torino

LILIANA DELL’OSSO, Direttore UO1 Psichiatria AOUP

GIULIANO COSU, Dipartimento Salute Mentale ASL 11, Empoli

BARONI EMANUELE, Azienda Ospedaliera Careggi, Firenze

MANUELA RONCELLA, Direttore UO Senologia AOUP

MARIA GRAZIA FABRINI, Direttore Radioterapia AOUP

ALDO FALCONE, Direttore Oncologia 1 AOUP (in attesa di risposta)

SERGIO RICCI, Direttore Oncologia 2 AOUP (in attesa di risposta)

ANGIOLO GADDUCCI, UO Oncologia AOUP (in attesa di risposta)

DAVIDE CARAMELLA, Direttore UO Radiodiagnostica 3 AOUP 

GENNARO BEVILAQUA, Direttore Anatomia Patologica AOUP

MARICIA MANCINO, Presidente LILT, Pisa 

FRANCO NOBILE, Presidente Onorario LILT Toscana

FEDERICO GELLI, Deputato

16.30 Chiusura dei Lavori
 


